
DETERMINAZIONE N° 774 del 26/07/2024

OGGETTO: INTEGRAZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  IL  SERVIZIO  DI 
RISCOSSIONE COATTIVA, PROCEDURE CAUTELARI ED ESECUTIVE 
FINALIZZATO  A  RECUPERARE  CREDITI  IMU  ED  IMPOSTA 
COMUNALE SULLA PUBBLICITA'  AFFIDATO ALLA SOCIETA'  STEP 
SRL_CIG. N. ZA33DEA5E6.

IL DIRIGENTE 

Servizio Tributi

Premesso che con determinazione n. 1525 del 22.12.2023 avente ad oggetto “Affidamento della riscossione 
coattiva, procedure cautelari ed esecutive incluse, finalizzata a recuperare crediti IMU ed imposta comunale  
sulla pubblicità riferiti ad annualità pregresse _ CIG n. ZA33DEA5E6” è stato affidato, ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lettera b) del d.Lgs 36/2023, detto servizio di riscossione alla società STEP srl con sede legale in 
Via Gramsci 28 Sorso (SS), p. IVA 02104860909, facendo ricorso al  Mercato Elettronico della Pubblica  
Amministrazione, alle condizioni e termini contenuti nell’offerta RDO n. 3922486;

Atteso  che  con  la  sopraccitata  determinazione  è  stato  affidato  in  concessione  il  servizio  di  riscossione 
coattiva, che si sostanzia nell’emissione da parte del concessionario di tutti gli atti di riscossione coattiva e 
nell’attivazione delle conseguenti procedure cautelari/esecutive, avvalendosi delle potestà pubblicistiche che 
le normative vigenti riconoscono in capo al Comune, con incasso delle somme su specifico conto corrente 
dedicato intestato al Comune, prevedendo a titolo di compenso dovuto al concessionario, oltre al rimborso  
delle spese postali anticipate:

- € 9,50 di diritto fisso per ogni pratica esecutiva affidata;
- aggio  del  7,70% calcolato  sulle  somme effettivamente  riscosse  (al  netto  di  spese  di  notifica  e 

procedura);

Atteso  che  le  somme riscosse  risultano  essere  superiori  rispetto  a  quanto  preventivato,  di  conseguenza 
l’impegno  di  spesa  assunto  con  determinazione  n.  1525  del  22.12.2023  risulta  essere  sottostimato  in 
relazione all’effettivo aggio e alle spese postali da corrispondere al concessionario;

Ritenuto necessario, in considerazione dell’andamento della riscossione coattiva e dell’ammontare dei crediti 
ancora da riscuotere, integrare l’impegno di spesa assunto con determinazione 1525/2023 con ulteriori €  
20.000,00 (iva inclusa) da imputare al capitolo 166/1 “spese per riscossione TARSU/TARES/TARI e IMU”, 
PDCF 1.03.02.03.999, del bilancio di previsione 2024-2026;

Richiamato l’articolo 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (codice dei contratti pubblici)  
che  consente  l’affidamento  diretto  dei  servizi  e  delle  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di 
più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o ali  
istituiti dalla stazione appaltante;

Dato atto che con la presente integrazione è comunque rispettata la soglia prevista dal codice dei contratti 
pubblici per l’affidamento diretto di cui sopra;



Preso atto della regolarità contributiva della società STEP srl risultante dal Documento Unico di Regolarità 
Contributiva prot. INAIL_44045165 con scadenza 06.10.2024;

Dato atto che con riferimento al contratto in oggetto il Codice Identificativo di Gara è: ZA33DEA5E6;

Richiamate: 
- la  deliberazione  consiliare  n.  88  del  18.12.2023,  avente  ad  oggetto:  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  (D.U.P.)  2024/2026  (ART.  170,  COMMA  1, 
D.LGS. 267/2000)”;

- la deliberazione consiliare n.  94 del  28.12.2023,  avente ad oggetto:  “BILANCIO DI PREVISIONE 
2024/2026 E RELATIVI ALLEGATI. APPROVAZIONE” e ss.mm.ii;

Richiamate altresì:
- la deliberazione di Giunta comunale n. 14 del 17.01.2024, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2024-2026” e ss.mm.ii;
- la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  25  del  31.01.2024,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE 

PIANO  INTEGRATO  DI  ATTIVITÀ  E  ORGANIZZAZIONE  (PIAO),  TRIENNIO  2024-2026”  e 
s.m.i.;

Visto l’art.  68 dello  statuto comunale,  avente  ad oggetto le  attribuzioni  dei  responsabili  di  settore  o di  
servizio con rilievo esterno;

Visto il vigente regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di  
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il D.lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:
- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di  

impegni di spesa;
- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni dispesa;
- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

Visto il Decreto Sindacale n. 15 del 01.04.2022 con il quale sono state conferite al sottoscritto dott. Luca  
Villotta le funzioni dirigenziali di Responsabile del Settore Economico Finanziario;

Accertata la propria competenza;

Dato atto che non sussistono in capo al dirigente sottoscrittore e al personale coinvolto nel procedimento  
situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis, L. 241/1990, degli artt. 7 e 14,  
D.P.R. 62/2013;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la  
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di integrare l’impegno di spesa assunto con determinazione n. 1525 del 22.12.2023 a favore della  
società STEP srl con sede legale in Via Gramsci 28 Sorso (SS), p. IVA 02104860909, per il servizio 
in  concessione  di  riscossione  coattiva  di  crediti  IMU  ed  imposta  comunale  sulla  pubblicità, 
dell’importo di € 20.000,00 (iva inclusa), in considerazione del positivo andamento della riscossione 
al quale è collegato l’aggio ed il rimborso spese postali dovuti alla società concessionaria;



3. di  imputare la spesa sopraindicata sul  capitolo di  seguito indicato del bilancio di previsione 
2024-2026 che presenta la necessaria disponibilità:

Eserc E/S Cap/art Descrizione Mis./
prog

PDCF Importo

2024  S  166/1  SPESE PER RISCOSSIONE 
T.A.R.S.U./ T.A.R.E.S./T.A.R.I. E I.M.U.

 
01.04

 1.03.02.03.999  20.000,00 

   
4. di dare atto che per la società di cui sopra, sono stati assunti tutti gli obblighi di tracciabilità dei  

flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge n. 136/2010 e ss.mm.ii ed il codice identificativo di gara  
è:  ZA33DEA5E6;

5. di dare atto che l’Amministrazione ottempererà agli obblighi di pubblicazione a sensi dell’art. 37 del 
d.lgs. 33/2013 e s.m.i;

6. di dare atto che la presente determinazione:
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura  

finanziaria;
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, secondo 

quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

Il Dirigente del Settore

 dott. Luca Villotta
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LUCA VILLOTTA
DATA FIRMA: 26/07/2024 15:47:38
IMPRONTA: 39633937393938383638333736353030656439363235616665346538303636626235306534393064


